






Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Maia Quy Nhơn Beach Resort” 

Trang i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................. iv 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ....................................................................................... vii 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư: ............................................................................................... 1 

1.2. Tên dự án đầu tư: ...................................................................................................... 1 
[...]
biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố trên. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện trong giai 

đoạn hoạt động của toàn bộ dự án 

4.2.2.1. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất liên quan đến chất 

thải 

a. Giảm thiểu tác động đến môi trường không khí 

 Bui, khí thải từ phương tiện giao thông: 

- Có biện pháp tuyên truyền nhân viên, khách du lịch sử dụng các phương tiện ít gây 

ô nhiễm, kiểm tra, bảo dưỡng thường xuyên các phương tiện giao thông. 

- Tổ chức đội bảo vệ hướng dẫn, điều tiết các các phương tiện giao thông ra vào dự 

án, tránh tình trạng tập trung nhiều xe tại một vị trí hay đậu đỗ sai quy định. 

- Các phương tiện giao thông, vận chuyển khi chạy trong khuôn viên dự án đảm bảo 

giảm tốc độ <20 km/h. 

- Bố trí công nhân thường xuyên vệ sinh, quét dọn, thu gom rác trong khuôn viên dự 

án. 

- Trồng cây xanh, thảm cỏ tại các khu đất bố trí cây xanh trong khuôn viên dự án, 

trồng bổ sung cây xanh tại các khu vực cây xanh hiện trạng giữ lại, đảm bảo tỷ lệ 

diện tích cây xanh trên toàn dự án theo quy hoạch đã được duyệt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Maia Quy Nhơn Beach Resort” 

 Trang 138 

 Giảm thiểu tác động từ khí thải của máy phát điện dự phòng: 

Khu du lịch sử dụng 02 máy phát điện (Tại khu Parcel 1 đặt 01 máy phát điện 

công suất 600 KVA và tại khu Parcel 2-3 đặt 01 máy phát điện công suất 2.000 KVA). 

Máy phát điện chỉ sử dụng trong trường hợp mất điện, lượng khí thải phát sinh không 

đáng kể. Theo kết quả tính toán tại mục 4.2.1.1, nồng độ các chất ô nhiễm do máy phát 

điện phát sinh đều thấp hơn quy chuẩn cho phép. Mặt khác nguồn gây ô nhiễm này chỉ 

mang tính chất tạm thời, không thường xuyên. Vì vậy khu du lịch sẽ không thực hiện 

lắp đặt hệ thống xử lý lượng khí thải này. Tuy nhiên, vì đây là dự án du lịch, nên Chủ 

dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau để đảm bảo môi trường lâu dài tại dự án, cụ thể: 

- Xây dựng phòng đặt máy hợp lý cho máy phát điện dự phòng tại khu vực hạ tầng 

kỹ thuật cạnh bên hệ thống XLNT các biệt với các khu biệt thự nghỉ dưỡng, khu 

thương mại, du lịch có cây xanh cách ly…; 

- Chủ dự án sẽ lựa chọn, mua các loại máy phát điện đã được trang bị các phụ kiện 

đi kèm nhằm giảm thiểu tác động đến môi trường như vỏ cách âm, làm đơn giản 

công tác lắp đặt, bảo vệ máy và đảm bảo độ ồn không quá 82 dBA, thiết kế gắn 

liền với chân đế đệm cao su chống rung đảm bảo tiêu chuẩn. 

- Máy phát điện sẽ được kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ, tra dầu mỡ để hạn chế tiếng 

ồn; 

- Bảo trì định kỳ và tra dầu mỡ để hạn chế tiếng ồn; 

- Sử dụng nhiên liệu đảm bảo chất lượng, không pha trộn chất độc hại; 

 

Hình 4. 5 Sơ đồ cách âm cho máy phát điện 

 Giảm thiểu khí thải từ hoạt động nấu ăn của nhà hàng: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Maia Quy Nhơn Beach Resort” 

 Trang 139 

  Sử dụng thùng đựng rác chuyên dụng có nắp đậy bằng nhựa tổng hợp lưu chứa 

chất thải rắn từ quá trình nấu ăn để ngăn chặn sự phát tán mùi hôi do quá trình phân 

hủy rác thải. Tại mỗi khu vực nấu ăn sẽ được trang bị 01 thùng đựng thực phẩm thừa 

và 01 thùng đựng các loại rác còn lại. 

- Xây dựng hệ thống thông gió làm thoáng mát, hệ thống hút mùi tự động, quạt hút 

để hút, pha loãng khí tự nhiên ra bên ngoài; sử dụng các loại nhiên liệu sạch như 

gas và điện. 

- Sử dụng các chất sát trùng và tẩy rửa để vệ sinh thường xuyên khu vực bếp của nhà 

hàng, không để chất bẩn đóng lâu ngày gây mùi. 

 Giảm thiểu mùi, khí thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải, khu vực 

tập trung chất thải rắn: 

- Các hố ga được thiết kế có nắp đậy kín bên trên và được nạo vét thu gom bùn trên 

toàn hệ thống theo định kỳ 6 tháng 1 lần; 

- Bể tự hoại xây dựng ngầm dưới đất; 

- Hố thu được xây ngầm dưới đất, bố trí nắp đậy; 

- Trồng cây xanh có tán lớn để cách ly xung quanh HTXLNT, khu vực tập trung 

CTR, vừa có ý nghĩa bảo vệ môi trường vừa làm đẹp cảnh quan. 

- Tại khu vực lưu chứa chất thải, Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp như sau: 

+ Bố trí khu vực lưu chứa có mái che nhằm hạn chế nước mưa thấm vào rác. 

+ Các thùng đựng rác được thiết kế có nắp đậy, để hạn chế phát tán khí, mùi hôi 

vào môi trường. 

+ Thường xuyên vệ sinh sàn nhà, dụng cụ lưu chứa, thu gom, vận chuyển chất 

thải. Sử dụng các loại hóa chất khử mùi và làm vệ sinh sân nền.  

+ Lắp đặt hệ thống đường ống thu gom nước thải từ quá trình vệ sinh thu gom về 

trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý, không để ứ đọng. 

+ Trang bị bảo hộ lao động (bao tay, khẩu trang, giày ủng…) cho nhân viên vệ 

sinh. 

Quy định thời gian tập trung rác và thời gian lấy rác đi, tránh giờ cao điểm, tập 

trung đông người, nhằm tránh gây ùn tắc giao thông, hạn chế tối đa ảnh hưởng của 

việc vận chuyển chất thải đến du khách. Thời gian thu gom và vận chuyển chất thải 

diễn ra trong khoảng 5-6h hoặc 18–19h hàng ngày (vì đây là khoảng thời gian tập 

trung ít khách du lịch). 

b. Giảm thiểu tác động đến môi trường nước 

 Nước mưa chảy tràn: 

Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng riêng biệt, độc lập với hệ thống thoát 

nước thải. Giải pháp thoát nước cho khu vực sẽ được tính toán trên cơ sở đảm bảo khả 

năng thoát nước nhanh nhất, giảm thiểu việc ảnh hưởng đến khu vực xung quanh, sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Maia Quy Nhơn Beach Resort” 

 Trang 140 

tận dụng độ dốc tự nhiên và tối ưu nhất hệ thống. Nước mưa sẽ chia làm hai hướng để 

xả thải: 

- Hướng 1: Sẽ tận dụng độ dốc tự nhiên từ hướng Tây-Nam về hướng Đông-Bắc của 

dự án và cho xả ra biển theo cửa xả đã được thể hiện trên bản vẽ. Nước mưa xả ra 

biển sẽ theo hai cửa xả chính. 01 cửa xả nằm tại khu Parcel 1 và 01 cửa xả nằm tại 

khu Pracel 2-3. Ống kết nối đến cửa xả phải được đi âm để đảm bảo mỹ quang 

công trình. 

- Hướng 2: khu vực gần đường QL19B sẽ theo độ dốc tự nhiên tập trung về hố ga tự 

thấm. 

Cống thoát nước được bố trí trong phạm vi lề đường của dự án và có tim cách 

lề từ khoảng 0,5m. Tuyến cống đặt trong vùng đất có địa chất ổn định nhằm giảm chi 

phí gia cố nền móng, tạo điều kiện thuận lợi cho thi công. 

Chi tiết các hạng mục thoát nước mưa của dự án được thể hiện tại mục 1.5.2 

của báo cáo. 

 Nước thải sinh hoạt: 

Như đã trình bày chi tiết tại điểm b, mục 4.2.1.1 của báo cáo. Để đảm bảo xử lý 

toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án chủ dự án sẽ đầu tư 02 hệ thống xử 

lý nước thải sinh hoạt sau đây: 

- Hệ thống XLNT số 1 (xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của khu 

Parcel 1 và nước thải từ khu vực rửa thùng chứa rác tại khu chứa chất thải rắn sinh 

hoạt số 1. 

- Hệ thống XLNT số 2 xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của khu Parcel 2-3 và 

nước rửa thùng rác phát sinh từ khu chứa chất thải rắn sinh hoạt số 2. 

  Nước thải sau xử lý tại hệ thống XLNT đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột A) 

và QCVN 08-MT:2015/BTNMT, Cột B1 sẽ được tái sử dụng để tưới cây xanh, rửa 

đường trong khuôn viên dự án, phần sử dụng không hết sẽ được lưu trữ và bù nước 

cho hồ cảnh quan của dự án để phục vụ nước tưới cho những ngày vắng khách, ngày 

nắng nóng. 

Bể tự hoại 3 ngăn: 

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày trong hình sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Maia Quy Nhơn Beach Resort” 

 Trang 141 

Hình 4. 6 Cấu tạo bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: 

Bể tự hoại tiếp nhận nước thải từ bồn cầu, có dạng hình chữ nhật, có ba ngăn. Bể 

tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Cặn lắng giữ 

lại trong bể, dưới tác động của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị thủy phân và 

phân huỷ, một phần tạo thành khí sinh học thành phần chủ yếu là methan và một phần tạo 

thành các chất vô cơ hòa tan. Phần nước thải thoát ra ngoài bằng đường ống dẫn, còn 

lượng bùn lưu sẽ được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý 

hợp lý. Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu điểm chủ 

yếu của bể tự hoại là cấu tạo đơn giảm, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý cao. 

Hiệu quả xử lý của các bể tự hoại 3 ngăn đối với chất lơ lửng đạt 60 - 80% 

BOD, 60 - 65% SS, các thông số như Dầu mỡ, Nitơ, Phốt pho, Amonia được xử lý 

hiệu quả trên 75%. 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại được dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt để tiếp tục xử lý. 

Hệ thống XLNT sinh hoạt: 

Hệ thống XLNT số 1: 

Hệ thống XLNT sinh hoạt số 1 của dự án có công suất 120 m3/ngày.đêm được 

sử dụng để xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu Parcel 1 của dự án. Sơ 

đồ và quy trình công nghệ của hệ thống XLNT số 1 được trình bày chi tiết tại điểm b 

mục 4.1.2.1 của báo cáo. 

Hệ thống XLNT số 2: 

Hệ thống XLNT sinh hoạt số 2 của dự án có công suất 820 m3/ngày.đêm được 

sử dụng để xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu Parcel 2-3 của dự án. 

Quy trình công nghệ xử lý của hệ thống XLNT sinh hoạt số 2 như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Maia Quy Nhơn Beach Resort” 

 Trang 142 

 

Hình 4. 7 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải số 2  

Thuyết minh quy trình 

Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được thu gom về bể tự hoại 3 ngăn tập trung đặt 

cạnh hệ thống XLNT để được lắng sơ bộ. Sau đó sẽ cùng dòng nước thải từ nhà ăn, 

nước thải sinh hoạt khác dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án để tiếp tục xử lý: 

Bể lắng cát, tách mở: 

Nhiệm vụ: Đặc tính nước thải phát sinh từ căn tin và bếp ăn có chứa hàm lượng 

dầu mỡ cao. Lượng dầu mỡ này nếu không được tách ra khỏi dòng nước sẽ làm quá tải 

hệ thống xử lý và đóng nghẹt bơm và hệ thống ống dẫn. Vì vậy, tách mỡ là một công 

đoạn cơ bản nhưng vô cùng thiết yếu đối với hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt. 

Nước thải từ bể tách dầu mỡ được dẫn về bể điều hòa. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và 

đảm bảo cho hệ thống hoạt động liên tục. 

Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc 

nhiều vào các yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là 

công trình đơn vị không thể thiếu trong bất kỳ một trạm xử lý nước thải nào. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Maia Quy Nhơn Beach Resort” 

 Trang 143 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ 

làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý 

bị quá tải. 

Bể sinh học thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa, nước thải tuần hoàn sau bể sinh học hiếu khí aerotank 

và bùn từ bể thu bùn sinh học được dẫn về bể sinh học thiếu khí anoxic. Bể sinh học 

này có nhiệm vụ khử nitơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ 

lửng do tác động của dòng chảy và môtơ khuấy trộn chìm. Nước thải sau khi qua bể 

sinh học thiếu khí sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí  để tiếp tục được xử lý. 

Quá trình khử nitrate: diễn ra ở bước thứ hai theo sau quá trình nitrate hóa, là 

quá trình khử nitrate-nitrogen thành khí nitơ, nitrous oxide (N2O) hoặc nitrite oxide 

(NO)  được thực hiện trong môi trường thiếu khí (anoxic) và đòi hỏi một chất cho 

electron là chất hữu cơ hoặc vô cơ. 

Hai con đường khử nitrate có thể xảy ra trong trạm sinh học đó là: 

- Đồng hóa: Con đường đồng hóa liên quan đến khử nitrate thành ammonia sử dụng 

tổng hợp tế bào. Nó xảy ra khi ammonia không có sẵn, độc lập với sự ức chế của 

oxy. 

- Dị hóa (hay khử nitrate) : Khử nitrate bằng con đường dị hóa liên quan đến sự khử 

nitrate thành oxide nitrite, oxide nitrous và nitơ: 

NO3
-      NO2

-     NO(g)     N2O (g)   N2(g) 

Một số loài vi khuẩn khử nitrate được biết như: Bacillus, Pseudomonas, 

Methanomonas, Paracoccus, Spirillum, Thiobacillus, Achromobacterium, 

Denitrobacilus Micrococus, và Xanthomonas (Painter 1970). Hầu hết vi khuẩn khử 

nitrate là dị dưỡng, nghĩa là chúng lấy carbon cho quá trình tổng hợp tế bào từ các 

hợp chất hữu cơ. Ngoài ra, vẫn có một số loài tự dưỡng, chúng nhận carbon cho tổng 

hợp tế bào từ các hợp chất vô cơ. Ví dụ loài Thiobacillus denitrificans oxy hóa 

nguyên tố S tạo năng lượng và nhận nguồn carbon tổng hợp tế bào từ  CO2 tan trong 

nước hay HCO3
- 

Phương trình sinh hóa của quá trình khử nitrate sinh học:  

Tùy thuộc vào nước thải chứa carbon và nguồn nitơ sử dụng. 

 Phương trình năng lượng sử dụng methanol làm chất nhận electron: 

6 NO3
-  +  5 CH3OH    5 CO2 

  +  3 N2  +  7 H2O  +  6 OH- (2.1.1) 

 Toàn bộ phản ứng gồm cả tổng hợp sinh khối: 

NO3
-  +  1,08 CH3OH   + 0,24 H2CO3     

0,056 C5H7O2N  +  0,47 N2  + 1,68 H2O  +   HCO3
-   (2.2.2) 

O2  +  0,93 CH3OH   + 0,056 NO3
-     

0,056 C5H7O2N  +  0,47 N2  + 1,04 H2O  +    0,59 H2CO3  +  0,56 HCO3
-  (2.2.3) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Maia Quy Nhơn Beach Resort” 

 Trang 144 

 Phương trình năng lượng sử dụng methanol, ammonia-N làm chất nhận 

electron: 

NO3
-  +  2,5 CH3OH   + 0,5 NH4

+  +  0,5 H2CO3     

0,5 C5H7O2N  + 0,5 N2  + 4,5 H2O  +  0,5 HCO3
-  (2.2.4) 

 Phương trình năng lượng sử dụng methane làm chất nhận electron: 

5 CH4  +  8NO3
-    4 N2  +  5 CO2  +  6 H2O + 8 OH- 

 Toàn bộ phản ứng gồm cả tổng hợp sinh khối sử dụng nước thải làm nguồn 

carbon, ammonia-N, làm chất nhận electron: 

NO3
-  +  0,345 C10H19O3N +  H+ +  0,267 NH4

+  +  0,267 HCO3
-   

0,612 C5H7O2N + 0,5 N2  +2,3 H2O  +  0,655 CO2 (2.2.5) 

Phương trình sinh hóa sử dụng methanol làm nguồn carbon chuyển nitrate 

thành khí nitơ có ý nghĩa trong thiết kế: Nhu cầu oxy bị khử 2,86 g/g nitrate bị khử. 

Độ kiềm sinh ra là 3,57gCaCO3/g nitrate bị khử nếu nitrate là nguồn nitơ cho tổng 

hợp tế bào. Còn nếu ammonia-N có sẵn, độ kiềm sinh ra thấp hơn từ 2,9-3g CaCO3/g 

nitrate bị khử. 

Bể Biochip: 

Đây là bể giá thể Biochip, bể xử lý sinh học bằng màng vi sinh dính bám trên 

các giá thể lơ lửng biochip. Đây là một giá thể tương đối mỏng và diện tích tiếp xúc 

lớn cung cấp một không gian đủ lớn trong đó các vi sinh có thể hình thành và phát 

triển trong các lỗ được bảo vệ, nhưng tại cùng một thời điểm vẫn duy trì được sự tiếp 

xúc thường xuyên với nước thải. Do đó, các vi sinh có thể được cung cấp chất dinh 

dưỡng một cách tối ưu và các sản phẩm trao đổi chất được vận chuyển đi một cách 

hiệu quả.  

Vi sinh dính bám trên giá thể có chức năng xử lý hoàn thiện các hợp chất hữu 

cơ trong nước thải. Các giá thể này có thể ở dạng dĩa tròn. Lớp vật liệu này có diện 

tích tiếp xúc lớn giữ vai trò là giá thể để các vi sinh vật xử lý nước sinh sống. Trong 

điều kiện thổi khí liên tục, các giá thể lơ lửng và chuyển động trong nước thải. Các 

màng vi sinh được hình thành trên bề mặt giá thể có 3 lớp khác nhau. Lớp trong cùng 

là màng vi sinh kỵ khí, lớp giữa là lớp màng vi sinh thiếu khí và lớp ngoài cùng là lớp 

màng vi sinh hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí: 

Xử lý sinh học hiếu khí là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì 

phần lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải sẽ được xử lý tại đây. . Xử lý sinh học hiếu 

khí là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần lớn những chất 

gây ô nhiễm trong nước thải sẽ được xử lý tại đây. Các vi sinh vật hiện diện trong 

nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng & dạng dính bám trên lớp giá thể. Các vi sinh hiếu khí 

sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án “Maia Quy Nhơn Beach Resort” 

 Trang 145 

(nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối 

và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất.  

Cơ chế quá trình chuyển hóa chất hữu cơ (chất gây ô nhiễm) thành chất vô cơ 

(chất không gây ô nhiễm):  

Vi sinh vật hiếu khí, tùy nghi sống trên bề mặt vật liệu sẽ lấy chất hữu cơ trong 

nước thải làm thức ăn, quá trình này đồng nghĩa với việc chất gây ô nhiễm đã được 

chuyển hóa thành chất không gây ô nhiễm. 

Dần theo thời gian lớp vi sinh vật dính bám này càng dày, lúc này chỉ có những 